---

<sup>179</sup> DAMASUS, *Apparatus glossarum ad Compilationem Primam*, 1 Comp. 1, 30, 1, V° *Generaliter*: « Ex generali mandato consequitur procurator potestatem de ducendi [quamlibet rem] in iudicium ut ff. De pactis, l. Nam et nocere [D., 2, 14, 12], excipiuntur quedam causae in quibus exigitur speciale mandatum, causa suspecti, ut ff. De procuratoribus, Non solum, § ultimo [D., 3, 3, 39]. Item alter procurator omnium bonorum non potest exigere, quod reliquis debet sine speciali mandato, ut ff. De procuratoribus et defensoribus, Qui duos [D., 3, 3, 47] et in interdicto de liberis exhibendis et deducendis, ut ff. e[odem titulo], Pomponius [D., 3, 3, 40]. Et intransactione, ff. e[odem titulo], Mandato [D., 3, 3, 60] et matrimonio (mio), ut argumentum infra, De matrimonio contra interdictum de ecclesiae contracto, c. ultimo [1 Comp. 4, 17, 3 = X, 4, 16, 2]. Da[m]sus. » (PARIS, BN, lat. 3930, f° 2vb marg., BAMBERG, *Staatsbibliothek*, Can. 19, f° 13va marg.).

<sup>180</sup> TANCREDUS, *Glossa ordinaria ad 1 Comp. 1, 30, 1, V° Cum Fausto*: « Syndicus est qui pro universitate agit et jurabit de calumpnia sicut tutor cum uterque legitimam habet administrationem » (CITTA DEL VATICANO, BAV, Vat. lat., 2509, f° 16vb marg.).

<sup>181</sup> GOFFREDUS TRANENSIS, *Apparatus glossarum in Decretales Gregorii IX*, ad X, 1, 39, 1, V° *Commendare*: « Nota quod syndicus dicitur singulorum causas dicens unde vel ad unam causam vel ad plures presentes vel futuras instituitur. Actor vero ad presentes et cum decreto ut ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. Item eorum, § I [D., 3, 4, 6, 1]. Item instituitur ante domino ut Instit. De curatoribus l. ultima [Inst., 1, 23, 6] C. De appellationibus, l. Si actor [C., 7, 62, 10], sed procurator a domino et ad unam vel plures presentes vel futuras ut ff. De procuratoribus. l. I. II. et III. De yconomo vero et vicedomino et de quibusdam aliis dic ut notatur supra, De officio iudicis ordinarii, Cum vos [X, 1, 31, 4], in glossa quae incipit yconomus. G. » (PARIS, BN lat. 15402, f° 44rb marg.).

<sup>182</sup> GOFFREDUS TRANENSIS, *Summa ad X, 1, 39*: « Nunc tractemus de syndico qui agit et defendit causam universitatis. [...] Syndicus est procurator universitatis ad iudicia constitutus. Ut infra, eodem titulo, c. unico; ff. Quod cujuscumque universitatis nomine vel contra eam agatur, l. I, § Quibus [D., 3, 4, 1, 1] » (éd. cit., f° 67).

<sup>183</sup> VINCENTIUS HISPANUS, *Apparatus super quinque libros Decretalium Gregorii IX*, ad X, 1, 39, 1, V° *Fausto*: « Syndicus est qui pro universitate agit et jurabit de calumpnia sicut tutor cum uterque quam legitimam habet administrationem, ut C. De iurejurando, propter calumpniandam dando, l. II [C., 2, 58, 2] » (MADRID, *Biblioteca nacional*, 30, f° 80vb);

Concomitamment, cette définition du syndic se retrouve dans les manuels de procédure romano-canonique, qui affirment généralement que l'officier est institué pour plaider les causes et représenter l'*universitas* en tant que demanderesse ou en tant que défenderesse, à l'image de Tancrede, Roffroy de Bénévent ou encore de Guillaume de Drogheda<sup>184</sup>. Il en est de même de Jean de Dieu († 1267), qui précise encore que l'officier est établi tant pour les causes présentes que futures<sup>185</sup>.

---

JOHANNES HISPANUS DE COMPOSTELLA, *Summa super titulis decretalium*, ad X, 1, 39 : « Syndicus est qui ad agendas causas vel defendendas universitatis constituitur ut ff. Quod cujuscumque universitatis, Item eorum, § II [D., 3, 4, 6, 2] » (LEIPZIG, *Universitätsbibliothek*, 1009, f° 75ra ; CITTA DEL VATICANO, BAV, Vat. lat., 2343, f° 157rb) ; INNOCENTIUS IV, *Apparatus in quinque libros Decretalium*, ad X, 1, 39, 1 : « Syndicus est, qui pro universitate agit et jurabit de calumnia, cum habeat liberam administrationem, C. De jurejurando propter calumniam dando, l. 2 § 1 [C., 2, 58, 2, 1] » (éd. cit., f° 172v°) ; BERNARDUS PARMENSIS, *Glossa ordinaria*, ad X, 1, 39, 1, V° *Generaliter* : « Nota quod hoc nomen, syndicus, nomen grecum est, latine defensor appellatur, et ad certam causam agendam vel defendendam eligitur. ff. De muneribus et honoribus, Munerum § Defensores [D., 50, 4, 18, 13] et generaliter ad omnes causas presentes et futuras : ut hic, et infra, De juramento calumniae, Imperatorum [X, 2, 7, 4]. Constituitur ab universitate seu collegio vel corpore. ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. 1 [D., 3, 4, 1] et l. Item eorum, § Si decuriones [D., 3, 4, 6, 1] » (*Corpus juris canonici emendatum et notis illustratum*, t. II, *Decretales d. Gregorii papae IX*, Romae, 1582, col. 476) ; HENRICUS DE MERSEBURG, *Lectura super quinque libris decretalium*, ad X, 1, 39 : « Expedito de procuratore qui causam agit alienam. [...] Sindicus est qui constituitur ad agendum vel defendendum causas nomine universitatis. Sindicus grece dicitur defensor latine [...] Item nota quod secundum leges est differentia inter procuratorem, syndicum, yconomum, actorem. Sed secundum canones non fit differentia inter ista Extra, De juramento calumpnie, Cum causam [X, 2, 7, 6], Extra, De probationibus, licet [X, 2, 19, 9]. Nam canon omnes administratores rerum ecclesiasticarum procuratores vocat I q. III. Salvator [C. 1, q. 3, c. 8]. » (LEIPZIG, *Universitätsbibliothek*, 1002, f° 12 vb-13 ra, LEIPZIG, *Universitätsbibliothek*, 1003, f° 14 rb) ; HOSTIENSIS, *Summa aurea*, ad X, 1, 39 : « Syndicus est ille qui constituitur ad agendas causas universitatis seu defendendas presentes et futuras » (éd. cit., f° 65v) ; GUILLELMUS DURANDUS, *Speculum juris*, 1, 3, *De his, qui alieno nomine in judicio interveniunt* : « Syndicus autem constituitur tantum ad judicia » (t. I, Basileae, 1574, réimpr. anast. Aalen, 1975, p. 201-202) ; JOHANNES ANDREAE, *Commentaria*, ad X, 1, 39 : « videamus de sindico, qui agit, vel defendit causam universitatis » (éd. cit., f° 290).

<sup>184</sup> TANCREDEUS, *Ordo judicarius*, 1, 7, *De syndico et actore* : « Syndicus est ille, qui constituitur ad agendum vel defendendum causas nomine universitatis ; syndicus graece, latine defensor dicitur » (éd. F. C. BERGMANN, *Libri de juridicorum ordine*, Göttingen, 1842, réimpr. anast. Aalen, 1965, p. 123). ROFFREDUS BENEVENTANUS, *Libelli juris civilis, Qui pro aliis possunt agere et qui non et in quibus causis* : « Syndicus autem tantum ad judicia et ordinatur in causis ecclesiasticis et ab abbatibus et monasteriis et sine episcopi tractatu : et ordinatur in civilibus et secularibus ab aliqua universitate » (éd. cit., f° 6). WILHELMUS DE DROKEDA, *Summa aurea*, 148, *de syndico et ejus officio et a quibus constituatur* : « Et est syndicus ille, qui constituitur ad agendum vel ad defendendum causam universitatis, quia syndicus graece dicitur, defensor latine » (éd. WAHRMUND, p. 177-178).

<sup>185</sup> JOHANNES DE DEO, *Liber judicum*, 4, 15, *De syndico et ejus officio* : « De syndico ita tene, quod sindicus est ille qui constituitur ad agendum vel defendendum causas universitatis, quod sindicus grece latine defensor ff. De muneribus et honoribus, l. Munerum, § Defensores [D., 50, 4, 18, 13]. Item sindicus constituitur ad causas tam presentes quam futuras, ff. Quod

De la même manière, les développements doctrinaux contenus dans les formulaires notariaux envisagent exclusivement la représentation judiciaire, comme en attestent notamment les ouvrages de Salathiel, Zacharie de Martino ou Rolandinus<sup>186</sup>. C'est également le cas dans les formulaires *stricto sensu*. Parfois, l'hypothèse envisagée est même celle d'une représentation spéciale : le syndic ne peut représenter la communauté que dans une affaire précise mentionnée dans le modèle de procuration. Ainsi, la *Summa dictaminis* (1228-1229) de Guido Faba († 1245) prévoit une formule de citation pour le juge délégué du pape destinée au podestat et aux habitants de la ville de Bologne. Il les cite à comparaître devant son tribunal en la personne de leur syndic<sup>187</sup>. Dans son *Liber formularius*, composé en 1215, Rainier de Pérouse propose une formule pour la constitution du syndic d'un monastère et prend l'exemple d'une cause spécifique opposant cette communauté à un autre établissement ecclésiastique régulier, à propos de la détention de droits de sépulture<sup>188</sup>. Dans le formulaire

---

cujuscumque universitatis nomine, Item eorum, § Item si decuriones [D., 3, 4, 6, 1]. » (MÜNCHEN, *Bayerische Staatsbibliothek*, Clm 13043, f<sup>o</sup> 141 va).

<sup>186</sup> SALATHIEL, *Ars notarie, De diversis generalibus personarum* : « Syndicus autem dicitur qui constituitur ab universitate ad lites etiam futuras ipsius agendum vel defendendum » (éd. cit., p. 36-39) ; ZACCARIA DI MARTINO, *Summa artis notariae*, 40, *Carta sindicatus* : « Est enim syndicus qui sine decreto iudicis constitutus est ab universitate ad universitatis causam agendam defendendamve ; et dicitur syndicus quasi singulorum dicens causam vel causas » (éd. cit., p. 340) ; ROLANDINUS PASSAGERIUS, *Summa totius artis notariae*, 7, 25, *Instrumentum sindicatus* : « Notandum est quod syndicus talis etc. ab universitate, et solum ad causas constituitur : quia syndicus est universorum causam gerens » (éd. cit., f<sup>o</sup> 226) ; PETRUS DE UNZOLA, *Additiones ad summam totius artis notariae Rolandini Passaggerii*, 7, 25, *Instrumentum sindicatus* : « Sciendum est, quod syndicus est qui singulorum qui de collegio, vel universitate sunt, causam dicit. Dicitur enim syndicus quasi singulorum causam dicent, ut colligitur praeallegato § quibus. » (éd. cit., f<sup>o</sup> 226) ; PETRUS BOATERIUS, *Expositio in summam artis notariae Rolandini Bononiensis*, 7, 25, *Instrumentum sindicatus* : « dico, quod syndicus est universorum causas gerens. Dicit, universorum : et propter hoc debes notare, quod syndicus solum ab universitate constituitur, vel societate, non autem ab uno, per hoc dicit, causas : nota, quod syndicus constituitur ad causas, non autem ad negotia » (in ROLANDINUS PASSAGERIUS, *Summa artis notariae*, Lugduni, 1559, p. 479).

<sup>187</sup> GUIDO FABBA, *Summa dictaminis, Prima citatio iudicis delegati cum forma recepti* : « Gregorius episcopus servus servorum dei etc. et de verbo ad verbum tenore posito litterarum ultimo sic conclude : Verum quia mandatis apostolicis non debemus sicut nec possumus obviare, auctoritate, ipsius cuius vicem gerimus in hac parte vobis mandamus, ut die tali per vestrum syndicum legitime constitutum ad nostram presenciam veniatis, dicto domino episcopo vel ejus sindico de justicia responsuri, nisi cum eo interim ad concordiam veniatis. » (éd. L. ROCKINGER, *Briefsteller und Formelbücher des elften bis vierzehnten Jahrhunderts*, München, 1863, *Quellen zur bayerischen und deutschen Geschichte*, 9, 1], p. 182).

<sup>188</sup> RAINERIUS PERUSINUS, *Liber formularius*, 44, *De syndico vel actore qualiter constituentur* : « Albertus Dei gratia abbas monasterii sancti Stephani [...] constituit Petrum de Granarolo syndicum et actorem universitatis et collegii dicti monasterii in causa quam habet cum monasterio sancti Proculi, occasione vel nomine parrochie vel juris funerum et sepeliendi, instituendo, agendo, defendendo, actiones proponendo, excipiendo, replicando, appellando,

de Martin de Fano, le modèle pour la constitution d'un syndic urbain décrit également une représentation spéciale, dans un litige opposant la cité à un évêque<sup>189</sup>. Une somme notariale composée à Arezzo entre 1240 et 1243 contient aussi un modèle d'*instrumentum* pour la constitution du syndic de la ville, l'investissant d'une procuration spéciale pour une cause précise opposant la communauté urbaine arétine à la communauté de la cité de Pérouse devant un évêque et le juge délégué du pape<sup>190</sup>. C'est également le cas dans le modèle d'acte portant constitution du syndic d'une ville dans l'*ars notarie* de Salathiel<sup>191</sup>. De même, une somme notariale composée à Belluno en 1299 contient un modèle de charte pour la constitution d'un syndic pour représenter judiciairement l'*universitas* des habitants d'un village dans une affaire spécifique<sup>192</sup>. Un formulaire de Crémone, daté de 1492, prévoit de son côté une formule de constitution d'un syndic pour un monastère de femmes, dont la fonction unique

---

componendo et ad omnia que cause fuerint prenominate necessaria exercendo, ut omnia facere possit et exercere vel agere [...] » (éd. A. GAUDENZI, *BIMÆ*, t. II, p. 40).

<sup>189</sup> MARTINUS DE FANO, *Formularium*, 45, *De syndico* : « Dominus T. potestas communis F(ani) [...] constituit et ordinavit P. notarium syndicum, actorem et defensorem communis dicti in causa, quam ipsum commune habet vel habiturum est cum episcopo Forosyn(froniensi) dans eidem licentiam et mandatum agendi, defendendi, replicandi, contradicendi et omnia faciendi, quae ad dictam causam utilia videbuntur vel sibi expedire videbuntur [...] » (éd. L. WAHRMUND, Innsbruck, 1907, réimp. anst. Aalen, 1962, [*Quellen zur Geschichte des römisch-kanonischen Prozesses im Mittelalter*, t. I/8], p. 17).

<sup>190</sup> *Aretii summa notariae*, n°52, *Instrumentum syndicus sic fit* : « [...] ipsi consiliarii simul cum potestate prefata fecerunt constituerunt ordinaverunt ac creaverunt B. P. ibi presentem eorum (et) dicte communitatis ac universitatis syndicum actorem procuratorem ac sufficientem responsalem in causa quam predictum commune et universitas ipsius communis et idem potestas nomine ipsius communitatis habent vel habere sperant cum communitate civitatis Perusinorum vel eorum syndico coram domino P. episcopo Castellano et domini pape iudice delegato et cet. » (éd. C. CICOGNARIO, *BIMÆ*, t. III, p. 295).

<sup>191</sup> SALATHIEL, *Ars notarie*, IV, *Instrumentum syndici ordinandi vel actoris* : « Philippus de Ugonibus Bononie potestas [...] constituit et ordinavit Petrum notarium syndicum et actorem et defensorem communis Bononie spetialiter in causa, etcetera, ut supra, in procuratore [quam habet vel habiturus est cum Seio coram domino P. iudice potestatis Bononie vel alio quocumque et generaliter ad omnes causas et lites ipsius Donati libere exercendas in agendo defendendo accipiendo replicando testes producendo videndo reprobando paciscendo sententiam audiendo appellando et committendo [...] » (éd. cit., p. 292).

<sup>192</sup> *Summa notariae Belluni composita*, 36, *Carta constituendi procuratorem* : « Hengelfredus maricus dicte regule et P. et M. eorum convicini laudantes et I. et A. et L. fecerunt et constituerunt atque ordinaverunt M. eorum convicinum presentem suorum regule et universitatis certum nuncium, actorem et syndicum et procuratorem in causa, quam habent et habere sperant cum hominibus et universitate hominum regule de Canzano seu eorum syndico vel procuratori coram domino episcopo vel suis officialibus tam in agendo etc [...] » (éd. A. PALMERIO, *BIMÆ*, t. III, p. 362).

consiste tout spécialement à demander à l'évêque de confirmer l'élection de la nouvelle abbesse<sup>193</sup>.

Dans d'autres formulaires, néanmoins, le syndic est titulaire d'un mandat général de la communauté. Il est institué pour la représenter dans toutes les causes, présentes ou à venir<sup>194</sup>.

---

<sup>193</sup> *Formulae instrumentorum Cremonae*, 113, *Forma instrumenti procure ad petendum confirmationem dicte electionis (nove abbatisse)* : « [...] fecerunt, constituerunt et ordinauerunt et presentis publici instrumenti tenore faciunt, constituunt et ordinant dicti capituli monasterii et conventus Sancti Zenonis et ipsius domine R. noviter electe syndicum, procuratorem, actorem, negotiorum gestorem et certum nuntium specialem et quod eorum de jure melius dici et esse potest venerabiles viros (sive venerabiles virum) dominum, licet absentem et quemlibet eorum in solidum ; ita quod occupantis conditio (et cetera), et quod unus eorum (et cetera), specialiter ad comparendum pro ipsa domina R. nova electa et ipsis monialibus et capitulo dicti monasterii coram venerabili viro domino episcopo (et cetera et coram eo presentandum omnia et singula acta et gesta per ipsas moniales et dictum capitulum dicti monasterii pro nominatione, electione et provisione nove abbatisse ipsius monasterii, et totam seriem hujus facti omniaque instrumenta et jura pro premissis et eorum occasione confecta tractaret rogata per Talem notarium, et ipsa narrandum, notificandum et exponendum, et ad petendum et consequendum dictis modis et nominibus a prefato domino episcopo dictame electionem approbari, et per suam sententiam decerni et declarari illam electionem fore canonicam ex forma et ex materia, et ipsam electionem et predictam dominam R. novam electam confirmari in abbatissam dicti monasterii, et confirmatam investiri de dicta abbatia, et etiam decerni ipsam inducendam et mittendam esse in possessionem vel quasi dicte abbatie et ejus jurium quorumcumque et induci et mitti debere per eundem dominum episcopum, et ad omnem informationem dandum prefato domino episcopo, suum officium adjuvando [...] » (éd. E. FALCONI, *Due formulari notarili cremonesi (sec. XIV-XV)*, Roma, 1979, [*Fonti e strumenti per la storia del notariato italiano*, 3], p. 344-346).